
 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-02-2024 1 

 
COMUNE DI PULFERO 

c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033 
e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

ANNO 2024 
N. 8 del Reg. Delibere 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
 
 

 L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 19:35 nella sala 
comunale si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Melissa Camillo Sindaco Presente 
De Santis Alessandra Consigliere Presente 
Cedarmas Severino Consigliere Presente 
Fedrizzi Pamela Consigliere Presente 
Brescon Anna Giulia Consigliere Presente 
Marseu Gilberto Consigliere Presente 
Miscoria Mario Consigliere Presente 
Gubana Mauro Consigliere Presente 
Cedarmas Anna Emilia Consigliere Assente 
Chiuch Patrick Consigliere Presente 
Cernet Giuliano Consigliere Presente 
Armellini Carlo Consigliere Assente 

 
 
Assiste il Segretario dott. Migliaccio Fabrizio. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Melissa Camillo nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 

  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 09-02-2024 firmato digitalmente da  FABRIZIO MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 13-02-2024 ora 14:32:27 CAMILLO
MELISSA C.F. MLSCLL54H14L483H il 13-02-2024 ora 12:01:05

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/


 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-02-2024 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato in Gazzetta ufficiale (GU 

Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023), che ha differito il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026 degli Enti locali al 15 marzo 2024; 

Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con 
propria deliberazione n. 8 in data 18.01.2024 ha approvato lo schema del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 di cui all’art. 11 del D.lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti 
dalla normativa vigente; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano 
allegati i seguenti documenti: 
a) il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) la nota integrativa al bilancio; 
f) la relazione del revisore dei conti; 

Rilevato altresì che al bilancio di previsione risultano allegati i documenti previsti dall’art. 172 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

Richiamato l’art.3, comma 5-quinquies del Decreto Legge n.228/2021, convertito con modificazioni 
nella Legge n.15/2022, il quale prevede che a decorrere dall’anno 2022 i Comuni, in deroga 
all’articolo 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n.147, possono approvare i piani finanziari 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno, ovvero entro il termine di approvazione del 
Bilancio di previsione; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 09-02-2024 firmato digitalmente da  FABRIZIO MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 13-02-2024 ora 14:32:27 CAMILLO
MELISSA C.F. MLSCLL54H14L483H il 13-02-2024 ora 12:01:05



 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-02-2024 3 

Date atto che lo schema di bilancio di previsione 2024-2026, redatto secondo i principi generali e 
applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011, risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica che, per gli 
enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia, sono disciplinati dal nuovo articolo 19 della legge 
regionale n. 18/2015, così come innovato dalla legge regionale 6 novembre 2020 n. 20; 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 
Consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente; 

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti 
emendamenti; 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 
 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 
Uditi i seguenti interventi come da verbale agli atti: 
Il Presidente dà lettura della relazione della giunta al bilancio di previsione che dichiara di voler 
allegare al presente verbale di Consiglio comunale e a cui, pertanto, espressamente si rimanda. 
Successivamente dà la parola al revisore dei conti presente e che ringrazia per le spiegazioni che vorrà 
dare in senso più tecnico. 
Il revisore ringrazia per la fiducia accordatagli, spiega brevemente cos’è DUP e il bilancio di 
previsione; dichiara che il comune non ha debiti fuori bilancio e che non vi sono problemi sul FPV e 
sugli equilibri di bilancio. Dà atto, inoltre, che l’indebitamento del Comune si è dimezzato e pertanto, 
per le ragioni su esposte brevemente, ritiene di poter esprimere parere favorevole all’approvazione del 
bilancio di previsione. 

Tutto ciò premesso, a voti palesi ed unanimi, resi nei modi e nelle forme previste dalla legge, n° 10 
favorevoli,  

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 
D.lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo lo schema all. 
9 al D.lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2024-2026, redatto secondo i principi generali 
e applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011, risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica che, 
per gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia, sono disciplinati dal nuovo articolo 19 della 
legge regionale n. 18/2015, così come innovato dalla legge regionale 6 novembre 2020 n. 20;  

3. di disporre la pubblicazione sul sito internet comunale dei dati relativi al bilancio di previsione in 
forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 09-02-2024 firmato digitalmente da  FABRIZIO MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 13-02-2024 ora 14:32:27 CAMILLO
MELISSA C.F. MLSCLL54H14L483H il 13-02-2024 ora 12:01:05



 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-02-2024 4 

4. di disporre la trasmissione dei dati di bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione 
(BDAP), ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

Successivamente il Consiglio Comunale con separata votazione, a voti palesi ed unanimi resi nei modi 
e nelle forme previste dalla legge, n° 10 favorevoli,  

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1 – co.19 - della L.R.21/2003 
come sostituito dall’art. 17 comma 12 lettera a) della L.R. 17/2004. 

 
 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 09-02-2024 firmato digitalmente da  FABRIZIO MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 13-02-2024 ora 14:32:27 CAMILLO
MELISSA C.F. MLSCLL54H14L483H il 13-02-2024 ora 12:01:05



 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-02-2024 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Melissa Camillo  F.to dott. Migliaccio Fabrizio 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 09-02-2024 firmato digitalmente da  FABRIZIO MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 13-02-2024 ora 14:32:27 CAMILLO
MELISSA C.F. MLSCLL54H14L483H il 13-02-2024 ora 12:01:05



 
COMUNE DI PULFERO 

c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033 
e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it 

 
__________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

ANNO 2024 
N. 3 

 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere Favorevole alla Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da SABATINI 
NICOLA in data 02-02-2024. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 Sabatini Nicola 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 09-02-2024 firmato digitalmente da  NICOLA SABATINI C.F. SBTNCL72M18A485N il 02-02-2024 ora  9:56:39

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/


 
COMUNE DI PULFERO 

c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033 
e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it 

 
__________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

ANNO 2024 
N. 3 

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere Favorevole alla Regolarita' contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da SABATINI 
NICOLA in data 02-02-2024. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 Sabatini Nicola 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 09-02-2024 firmato digitalmente da  NICOLA SABATINI C.F. SBTNCL72M18A485N il 02-02-2024 ora  9:57:06

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/


Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-02-2024 1 

 
COMUNE DI PULFERO 

c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033 
e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

ANNO 2024 
N. 8 del Reg. Delibere 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 14-02-2024 al 
29-02-2024 per 15 giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Pulfero, lì 14-02-2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Cantoni Francesca 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 09-02-2024 firmato digitalmente da  Francesca Cantoni C.F. CNTFNC64H41C758M il 14-02-2024 ora 17:12:26

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/


Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-02-2024 1 

 
COMUNE DI PULFERO 

c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033 
e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

ANNO 2024 
N. 8 del Reg. Delibere 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09-02-2024, decorsi 15 giorni dalla 
pubblicazione (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 
24/05/2004 n. 17). 
 
Li, 14-02-2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Cantoni Francesca 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 09-02-2024 firmato digitalmente da  Francesca Cantoni C.F. CNTFNC64H41C758M il 14-02-2024 ora 17:15:53

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/

